در دو ایالت از این پنج ایالت فعالیت‌هایی برای کسب امتیاز و استخراج نفت صورت گرفته و فرمان‌ها و امتیازاتی نیز داده شده است.¹ این دو منطقه سمنان یا کویر خوریان و منطقه مازندران بوده است.

منطقه سمنان (کویر خوریان)

اولین فرمانی که در مورد مواد معدنی منطقه کویر خوریان صادر شده فرمان ناصرالدین شاه قاجار و به نام میرزاعلی معدنچی به تاریخ 1877 میلادی (1255 شمسی) بوده است. به موجب این فرمان سه هزار زرع از اراضی جنوب سمنان به طرف کویر لوت و اطراف آن از چهار جهت به مالکیت دائمی میرزاعلی خان معدنچی درآمده است.²

در سال 1880 م (1258 شمسی) نیز ناصرالدین شاه فرمان‌هایی را به نام حاج علی‌اکبر معادن صادر کرد. به موجب این فرمان‌ها مالکیت معادن مس و سرب و ذغال‌سنگ و نفت کویر خوریان به امین معادن واگذار گردید. این فرمان‌ها همراه با فرمانی که در سال 1896 (1274 ش) به نام محمدولی - خان خلعت‌بری (سپهسالار اعظم) صادر شد بعدها در قرن بیستم موضوع دعاوی روسها گردید. دولت روسیه درصدد بر می‌آید تا فرمان‌های امین معادن را توسط سردار اعظم نوه ناصرالدین شاه و خواهرزاده ظل‌السلطان که تحت‌الحمايه روسیه تزاری شده بود، بدست آورد.

سردار اعظم معادن مزبور را از ورثه امین معادن به مدت هفتاد سال اجاره می‌کند تا آن را به روسها واگذار نماید.³ دولت ایران که از جریان امر اطلاع حاصل می‌کند طی تصویب‌نامه‌ای در سال 1286 شمسی اعلام می‌دارد که هرگاه صاحب امتیاز معدنی شش ماه بدون مانع فوق‌العاده‌ای در معدنی کار نکرده باشد امتیاز او از درجه اعتبار ساقط است.⁴

منطقه مازندران و امتیاز خوشتاریا

در سال 1896 م (1274 شمسی) ناصرالدین شاه فرمانی به نام محمد ولی خان خلعت‌بری (سپهسالار اعظم) صادر کرد که به موجب آن استخراج نفت در محال ثلاثه تنکابن، کجور و کلارستاق (مازندران) به وی واگذار شد. برخی آن را اولین امتیازی می‌دانند که درباره نفت شمال داده شده و اصل این فرمان در تصرف شرکت نفت بریتانیا (شرکت سابق نفت ایران و انگلیس) است.⁵

از سال 1901 میلادی «آکاکسی مددویچ خوشتاریا» تبعه روس و اهل گرجستان که در ایران به سر می‌برد و با بسیاری از رجال و سیاستمداران و بازرگانان آشنایی و دوستی داشت متوجه شد که محمد ولیخان خلعت‌بری فرمانی جهت استخراج نفت از ناصرالدین شاه دریافت کرده است. خوشتاریا درصدد بر آمد این فرمان و امتیاز را بدست آورد. در تاریخ 27 ژانویه 1916 (ششم بهمن 1294

شمسی) قراردادی بین محمد ولیخان خلعتبری و خوشتاریا منعقد گردید. براساس این قرارداد امتیاز معادن نفت محال ثلاثه تنکابن و کجور و کلارستاق به خوشتاریا واگذار شد.

هر چند این استدلال شرکت نفت ایران و انگلیس به زودی فرو پاشید چون که در اول فروردین 1300 جمهوری گرجستان به اتحاد جماهیر شوروی پیوست و از حالت یک کشور مستقل خارج شد. در نتیجه نخستین اقدام دولت انگلستان تحت پوشش شرکت نفت ایران و انگلیس برای تصاحب نفت شمال ایران ناکام ماند.¹⁹ از طرفی در سال 1924 (1303 ش) وزارت فوائد عامه اعلام کرد که تمامی فرمان‌هایی که در مورد بهره‌برداری از مناطق معدنی کشور در دوره قاجاریه صادر شده است باید مورد بررسی قرار گرفته و در صورت تأیید در دفتر وزارت فوائد عامه به ثبت برسد و در غیر این صورت فرمان‌هایی که در اختیار افراد باشد از درجه اعتبار ساقط است.

تلاش‌های وزیر مختار ایران نتیجه داد، چرا که در 12 اوت 1920 وزارت خارجه آمریکا به وی اطلاع داد که کمپانی‌های آمریکایی خواستار کسب امتیاز نفت در شمال ایران هستند.²⁸ به دنبال این موضوع وزیرمختار ایران با کمک مورگان شوستر مذاکراتی را با نمایندگان شرکت استاندارد اوپل نیوجرسی آغاز کرد در 21 نوامبر 1921 (30 آبان 1300) مجلس شورای ملی لایحه دولت مبنی بر اعطای امتیاز 50 ساله استخراج و بهره‌برداری از معادن نفتی ایالات پنجمانه شمال ایران را به کمپانی استاندارد اوپل نیوجرسی را داد. قبل از توافق ایران با شرکت استاندارد اوپل شرکت نفت ایران و انگلیس برای کسب امتیاز نفت در استان‌های آذربایجان و خراسان (که جزء امتیاز خوشتاریا نبود) نماینده‌ای به ایران فرستاد.

در اثر لغو این قرارداد تنها راه صدور نفت شمال ایران به بازارهای دنیا مسدود شد و قرارداد سینکлер هم با ایران به نتیجه نرسید.

شوروی و امتیاز نفت شمال

پس از اشتغال ایران در جنگ جهانی دوم و بر کناری رضاشاه موضوع واگذاری امتیاز نفت به شرکت‌های آمریکایی دوباره مطرح شد. در سال 1322 (1943) نمایندگان شرکت‌های نفتی آمریکایی و شرکت شل انگلیسی برای کسب امتیاز نفت مناطق جنوب شرقی ایران (بلوچستان) به ایران آمده و مذاکراتی را در این زمینه آغاز کردند. این مذاکرات تا سال 1323 ادامه داشت و به نتیجه نرسید. در این زمان دولت شوروی نیز با اعزام هیئتی به ایران تقاضای امتیاز نفت شمال را نمود.

با شکست تجزیه طلبان در آذربایجان غائله کردستان هم فروکش کرد، ارتش ایران پس از فتح تبریز فتنه کردستان را هم سرکوب و سران حزب کومله به دار آویخته شدند و به عمر کوتاه جمهوری کردستان پایان داده شد.⁶⁸

نتیجه

موضوع نفت شمال یکی از مسایل در روابط ایران با روسیه و شوروی بوده است. سال 1916 میلادی (95-1294 ش) یعنی زمانی که هنوز دولت تزاری روسیه سقوط نکرده بود و روس‌ها بخش‌های وسیعی از شمال ایران را به اشغال خود در آورده بودند. با التیماتوم روس‌ها که مانده بود که قرارداد ترکمانچای دیگری رقم بخورد. در این شرایط آن‌ها با تهدید و فشار یک امتیاز نفتی در شمال ایران را برای یکی از اتباع خود به نام خوشتاریا که اصالت گرجستانی داشت بدست آوردند.

زمانیکه پای شرکت‌های آمریکایی و انگلیسی برای گرفتن امتیاز نفت شمال به میان آمد دولت روسیه، شوروی به فکر این افتاد که یا مانع ورود شرکت‌های آمریکایی و انگلیسی به محدوده نفت شمال ایران شود یا خود امتیاز نفت شمال را مجدداً به دست آورد. موضوع نفت شمال در دو مقطع از تاریخ ایران اهمیت زیادی پیدا کرد. یکی در سال نخست پس از کودتای سوم اسفند 1299 (1921 م) و دیگری پس از شهریور 1320 (1941 م) در زمان جنگ جهانی دوم و اشغال ایران. علت اهمیت نفت شمال در این دو مقطع به این خاطر بود که سیاستمداران ایران در تلاش برای نزدیکی به نیروی سوم (قدرت ثالث) از نفت شمال برای تحقق این دکترین استفاده کردند.